3

             УИД 16MS0168-01-2021-001983-51
                                                                             Дело № 5-665/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 июля 2022 года мировой судья судебного участка № 2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Ахмадеева А. И., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
директора государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Нурлатский аграрный техникум» Граф А.А. «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», проживающей по адресу «данные изъяты», паспорт «данные изъяты» выдан «данные изъяты» года Отделением УФМС России по Республике Татарстан.

Отвода судье не заявлено.

Права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации разъяснены,
установил :

Граф А.А., являясь директором государственного автономного профессионального образовательного учреждения «Нурлатский аграрный техникум» (далее- ГАПОУ «НАТ») и ответственным должностным лицом за своевременное представление налоговых деклараций, допустил нарушение, установленное пунктом 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации, несвоевременно представила налоговую декларацию на добавленную стоимость ГАПОУ «НАТ» за первый квартал 2022 года. Срок предоставления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость в налоговые органы установлен не позднее 25 числа месяца, следующего за истекшим кварталом. Следовательно, срок предоставления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2022 года – 25 апреля 2022 года. Однако директор ГАПОУ «НАТ» Граф А.А. представила декларацию по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2022 года – 26 апреля 2022 года, то есть с нарушением установленного законом срока.
В судебном заседании Граф А.А. вину признал, указав, что налоговая декларация была подана с нарушением установленного срока, просил назначить наказание в виде предупреждения.

Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В силу пунктов 1, 6 статьи 80 указанного Кодекса налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.

Главой 21 Налогового кодекса Российской Федерации установлен порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость.

Согласно пункту 5 статьи 174 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 названного Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено главой 21 упомянутого Кодекса.

Налоговый период (в том числе для налогоплательщиков, исполняющих обязанности налоговых агентов) устанавливается как квартал (статья 163 Налогового кодекса Российской Федерации).

Как усматривается из материалов дела, директором ГАПОУ «НАТ» Граф А.А. налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2022 года представлена в Межрайонную ИФНС России № 12 по Республике Татарстан 26 апреля 2022 года, то есть с нарушением установленного законом срока.
Вина директора ГАПОУ «НАТ» Граф А.А. в нарушении установленного законодательством о налогах и сборах срока предоставления декларации по налогу на добавленную стоимость за первый квартал 2022 года, подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 2.7-42/596 от 29 июня 2022 года, налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость ГАПОУ «НАТ» за первый квартал 2022 года, с отметкой о предоставлении 26 апреля 2022 года, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 29 июня 2022 года и иными материалами дела.
При таких обстоятельствах мировой судья считает факт совершения директором ГАПОУ «НАТ» Граф А.А. правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленным и доказанным.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающую и отягчающую административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном административном правонарушении.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность по делу не установлено.

С учётом конкретных обстоятельств дела суд считает возможным назначить Граф А.А. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Граф А.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья: А. И. Ахмадеева